- 1 -

荔湾彩虹“6·17”一般高处坠落事故

防范和整改措施落实情况

评估报告

2023年 6月 17日 17时 19分左右，广州市荔湾区彩虹

街辖内中山八路荔景商城负一层地下停车场内，1名管道疏

通工人施工作业时高处坠落，造成一起致 1人受伤的生产安

全事故。

事故发生后，荔湾区人民政府依法成立事故调查组开

展事故调查工作，并于 2023年 8月 17日批复同意事故调查

组提交的《荔湾彩虹“6·17”一般高处坠落事故调查报告》

（以下简称《事故调查报告》）。

为确保各责任单位认真落实整改，预防生产安全事故

再次发生，根据《中共中央国务院关于推进安全生产领域

改革发展的意见》（中发〔2016〕32号）和《国务院安委

会办公室关于印发〈生产安全事故防范和整改措施落实情

况评估办法>的通知》（安委办〔2021〕4号）（以下简称

《评估办法》）的有关规定，广州市荔湾区安全生产委员

会办公室牵头开展荔湾彩虹“6·17”一般高处坠落事故防

范和整改措施落实情况评估工作。

评估组对评估对象的责任追究、事故防范和整改措施

的落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

一、评估工作组织及开展情况

（一）成立评估组

- 2 -

2024 年 6 月 25 日，广州市荔湾区安全生产委员会办公

室牵头成立评估工作组，评估工作组组长由区安委办副主

任、区应急管理局副局长担任，成员单位由区应急管理局、

区住房建设园林局、区公安分局、区总工会以及彩虹街道

办事处组成。评估工作组依据《评估办法》，委托第三方

专业技术服务机构协助开展相关评估工作。

（二）确定评估对象及评估内容

1.确定评估对象。根据《事故调查报告》，确定此次

评估对象为：广州市小夫子餐饮有限公司（以下简称“小

夫子公司”）和彩虹街道办事处。

2.确定评估内容。逐项对照《事故调查报告》有关内

容，编制责任追究情况检查清单、落实事故防范和整改措

施检查清单内容。

（三）开展评估工作

1.评估组通过走访现场、资料审查等方式了解小夫子

公司落实责任追究、事故防范和整改措施的具体举措及工

作成效。

2.评估组通过查阅彩虹街道办事处关于落实事故责任

追究和整改措施的文件资料，整体评估相关政府部门事故

防范和整改措施及责任追究建议的落实情况。

二、总体评估意见

从荔湾彩虹“6·17”一般高处坠落事故责任追究和整

改措施落实总体情况看，评估组认为：“6·17”事故结案

后，各相关单位能够对照《事故调查报告》，逐一落实防

- 3 -

范和整改措施及责任追究建议，总体达到了“事故原因未

查清不放过、责任人员未处理不放过、整改措施未落实不

放过、有关人员未受到教育不放过”的事故调查处理原则

要求。

（一）小夫子公司已针对《事故调查报告》中指出的

导致事故发生的原因及问题，做出相应的防范和整改措施。

（二）小夫子公司已基本落实《事故调查报告》提出

的防范和整改措施建议。

（三）彩虹街道办事处多措并举，履行监管责任，在

一定程度上避免其他同类生产安全事故的发生。

三、责任追究意见落实情况

评估组通过查阅责任追究的相关文件，已明确《事故

调查报告》中有关责任单位及人员的处理情况，具体如下

表：

序号
责任单位或责

任人员
追究内容 落实情况

1
广州市小夫子

餐饮有限公司

建议由彩虹街道办事处对

其主要负责人进行约谈，督促

落实存在问题的整改。

2023年8月22日，彩虹街道办事

处对广州市小夫子餐饮有限公司的

负责人进行约谈，督促企业要严格

落实企业安全生产主体责任。

2

何某良

（涉事工程的

伤者）

建议由彩虹街道办事处对

何某良进行约谈，责成其加强

安全生产知识的学习，严格落

实生产安全操作规程。

2023年10月13日，彩虹街道办

事处对何某良进行约谈，要求加强

安全生产知识的学习，严格落实生

产安全操作规程。

3

何某剑

（涉事工程作

业人员）

建议由彩虹街道办事处对

何某剑进行约谈，责成其加强

安全生产知识的学习，严格落

实生产安全操作规程。

2023 年 10 月 13 日，彩虹街道

办事处对何某剑进行约谈，要求加

强安全生产知识的学习，严格落实

生产安全操作规程。

4

白某宁

(涉事工程的承

揽人)

建议由彩虹街道办事处对

白某宁进行约谈，责成其加强

安全生产知识的学习，严格落

实生产安全操作规程。

2023年11月18日，彩虹街道办

事处对白某宁进行约谈，要求加强

安全生产知识的学习，严格落实生

产安全操作规程。

四、责任单位事故防范和整改措施落实情况

- 4 -

评估组通过资料审查、查阅文件等方式，针对“6·17”

事故的发生原因及事故后落实事故防范和整改措施情况开

展评估工作。小夫子公司具体整改措施如下：

1.建立完善企业安全生产责任制度和安全生产规章制

度。

2.建立《事故隐患排查和治理制度》，及时发现与消

除生产过程中的危险因素，保护员工在生产过程中的安全

与健康。

五、事故教训汲取及举一反三工作情况

“6·17”事故调查处理结束后，各评估对象深刻汲取

事故教训，其中彩虹街道办事处通过开展整治工作、组织

开展安全警示教育等方式，多措并举、举一反三加强安全

管理监管，依法查处违法违规行为，全面排查整治，在一

定程度上避免其他同类生产安全事故发生。

事故责任单位及相关政府部门事故教训汲取及举一反

三工作情况具体如下：

（一）小夫子公司

1.制定企业安全生产应急预案,定期组织员工进行应急

演练

小夫子公司于 2024 年 1 月 1 日重新修订安全生产应急

预案，包含火灾、触电和防台风防汛防雷等应急处置预案，

小夫子公司已于 2024 年 7 月 2 日小夫子公司组织员工进行

应急演练。

2.制定安全生产培训计划，定期举行员工安全教育培

- 5 -

训

小夫子公司定期对全体员工进行一次安全知识培训，

加强对员工的消防知识培训，提高员工的防火灭火知识，

使员工能够熟悉火灾报警方法、熟悉岗位职责、熟悉疏散

逃生路线。自 2024 年以来，共开展员工培训 2 次。

3.建立完善企业安全生产责任制度和安全生产管理制

度

制定企业安全生产目标并将任务层层分解，明确各岗

位职能，定期进行责任考核，表彰优秀者、处理不达标人

员。完善安全生产管理制度和岗位安全操作规程，加强事

故隐患监控管理，及时消除安全隐患，加强对工伤事故调

查处理工作，确保实现安全生产。

（二）彩虹街道办事处

1.开展小型工程、零星作业检查

彩虹街道办事处加强与第三方安全生产专家、网格员

联动，开展小型工程、零星作业检查，督促施工工程落实

安全生产主体责任。对未备案、未纳管，以及存在安全隐

患的，依法督促落实整改，明确安全隐患整改闭环管理，

针对排查发现的隐患，对于能立即整改的，责令场所立即

整改到位;对于不能立即整改的，明确整改时限，确保场所

限期整改到位，并针对隐患存在较多的场所，约谈其负责

人，对负责人进行安全生产再教育，自 2024 年以来，共检

查辖内在建小型工程、零星作业 10 处，发现并整改隐患 12

处。

- 6 -

2.加强警示宣传教育

一是注重巡查与教育相结合。日常检查中加强提示性、

案例警示性宣传教育，宣传开工登记备案管理要求和防范

事故安全知识。制作事故宣传海报和易拉宝，派发至各社

区和物业小区、重点企业巡回宣传。对辖内隐患较多的在

建工程进行警示约谈，2024 年以来共约谈在建工程 9 次。

二是组织事故警示教育讲座。分别于 2023 年 9 月 7 日

和 2024 年 7 月 2 日组织警示教育讲座，前后共计 90 余人

参与，以彩虹“6.19”一般高处坠落事故为案例，结合

《广州市荔湾区安全生产委员会办公室关于迅速开展安全

生产和建筑施工领域小额工程隐患排查整治和督导检查的

紧急通知》（荔安办〔2024〕47 号）等相关文件精神，总

结经验教训，要求各参会单位深刻吸取事故教训，严格落

实安全生产主体责任，压实主要负责人责任，完善隐患排

查、委托外聘作业等安全生产责任制度。2024 年以来，共

组织、指导应急演练、安全讲座、现场咨询等活动共 46 场。

3.强化宣传教育，提升全民安全意识

加强彩虹街道相关科室和各社区对安全生产法律法规

的学习教育，加大对开工登记备案管理要求和防范事故安

全知识的普及，利用微信群、社区宣传栏、居民小区宣传

柜，线上线下相结合开展安全宣传教育，提高市民安全意

识和风险管控能力。

六、评估发现的主要问题

评估组在此次评估工作中未发现评估对象在安全管理

- 7 -

及安全监管方面存在突出问题。

七、相关工作建议

建议相关部门加强小型工程、零星作业领域安全管理

与安全监管工作，进一步压实企业安全生产主体责任，落

实安全风险防范与隐患排查治理工作。

建议小夫子公司针对涉及第三方进场作业情况加强监

管，如签订《安全协议书》等措施明确双方的安全生产权

责。